

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr 106
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61,11900000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99



Dziś upajająca premiera!

Dziś upajająca premiera!

Największe arcydzieło filmowe doby obecnej,
którem się zachwyca cały świat!

Najpotężniejszy dramat sensacyjny bieżącego sezonu
z życia fantastycznego Wschodu pod tytułem:

„Niewinnie zasądzony”

z udziałem niezrównanego artysty

Ryszarda Barthelemessa

Film ten od połowy stycznia demonstrowany będzie
w czterech kinoteatrach w Warszawie.

Epidemia odry

BIELSKO 8.1 A.W. W okolicach Bielska i Białej wybuchła na gminie epidemia odry.

Z rozporządzenia władz wszystkie szkoły zostały zamknięte do 20 stycznia.

Druga grupa studentów stanie przed sądem

BUKARESZT, 8.1 (PAT) W poniedziałek rozpoczyna się w Cluj drugi proces przeciwko dalszej grupie oskarżonych o wywołanie zaburzeń w Oradea Mare.

Unaj grozi wylewem

BUKARESZT, 8.1 (PAT) Wobec nagromadzenia się zwałów lodu na Dunaju oraz groźby wylewów, zarządzono wywiady lotnicze. Główne zatary lodowe koło Giurgiu zostaną wysadzone dynamitem.

Znowu wybuch w Berlinie

Wyleciało w powietrze laboratorium chemiczne

BERLIN, 8.1. (PAT). Dzisiaj po południu wydarzyła się na przedmieściu berlińskim Haariem straszliwa katastrofa. W willi, będącej własnością dwóch chemików, nastąpiła eksplozja, której ofiarą padło kilka mieszkańców willi. Chemicy urządzili w swojej willi wielkie laboratorium, w którym fabrykowali wszelkiego rodzaju preparaty chemiczne. Eksplozja, która wysadziła w powietrze większą część willi, nastąpiła z niewyjaśnionych dotąd przyczyn. Wybuch był tak gwałtowny, że łózka i meble wyrzucone zostały w górę.

Ciężkie rany odniósł portier domu i jego 3 córki, posługacz laboratorium i 2 służące. Jeden z chemików został zabity. W czasie prób ratunkowych udało się wydobyć z pod gruzów ciężko ranną żonę portjera.

Polski wniosek antywojenny został zniekształcony w Genewie w formie manifestu ligi narodów

Stwierdza to w związku z rokowaniami francusko-amerykańskimi prasa niemiecka

BERLIN, 8 stycznia. (PAT). — „Vorwärts”, omawiając odpowiedź Brianda na amerykańskie kontrproponycje, dotyczące rokowań o pakcie, potępiającym wojnę, podkreśla jako charakterystyczny moment, że w nocie francuskiej, jest mowa wyłącznie o pakcie, potępiającym wojnę natomiast sprawa paktu rozejmowego między Francją a Stanami Zjednoczonymi została pominięta milczeniem. Oznacza to, zdaniem dziennika, że Briand liczy się z ograniczeniem w przyszłych rokowaniach platformy pertraktacji w sprawie t. zw. wojny napastniczej.

Niemniej ważnym ma być również fakt, że Briand, wbrew propozycjom amerykańskim, zmierzającym do rozszerzenia rokowań na pozostałe mocarstwa, życzy sobie, aby niezwłocznie zawarty został pakt między Francją a Stanami Zjednoczonymi, oraz aby państwa pozostałe dopiero później otrzymały zaproszenie przyłączenia się do paktu.

W związku z wymianą not między Francją a Ameryką „Vorwärts” przypomina, że we wrześniu r. z. Polska wystąpiła w Genewie z inicjatywą zakrojonej na szeroką skalę akcji, która miała na celu skłonić wszystkie państwa należące do ligi narodów do wyrażenia się wojny przez złożenie uroczystej i wiążącej deklaracji antywojennej.

Wniosek polski — oświadcza „Vorwärts”, głównie naskutek sprzeciwu ze strony W. Brytanji, uległ wówczas zmianie, która spowodowała, że w pierwotnej formule polskiej został się tylko pozbawiony, zdaniem dziennika, praktycznego znaczenia manifest zgromadzenia ligi narodów przeciwko t. zw. wojnie napastniczej.

BERLIN, 8 stycznia. (PAT). — Poseł socjalistyczny do Reichstagu Breitscheidt w odpowiedzi na

zapytanie ze strony redakcji dziennika amerykańskiego „New York Herald” ogłasza list, precyzujący stanowisko jego w sprawie projektu francusko-amerykańskiego paktu pokoju.

Poseł Breitscheidt oświadcza, że wszyscy zwolennicy pokoju światowego powitać muszą z radością samą myśl uroczystej deklaracji dwóch rządów, występujących przeciwko wojnie. Nie wolno jednak zapominać, że wszelkie tego rodzaju zobowiązania ogólne poparte być muszą ustawami i rozporządzeniami wykonawczymi, dzięki którym dopiero deklaracja taka uzyskać może wartość praktyczną. Pacyfikacja świata zależy bowiem nie tylko od dobrej woli, musi ona być również poparta techniczną organizacją pokoju. Do urzeczywistnienia tego celu trzeba, aby wszystkie mocarstwa przystąpiły do tej instytucji, której zadaniem byłoby likwidowanie wszystkich bez wyjątku konfliktów przez zastosowanie postępowania rozejmowego. Koniecznym jest utworzenie instancji, uprawnionej do wydawania wiążących orzeczeń w każdym wypadku, kiedy różnice stanowisk w polityce międzynarodowej nie mogłyby być usunięte w

drodze rokowań dyplomatycznych. Spory o charakterze politycznym musiałyby być traktowane równorzędnie ze sporami prywatnymi. Niedopuszczalnymi byłyby wypadki, oparte na t. zw. prawie suwerennym poszczególnych państw.

Następnie w drodze porozumienia międzynarodowego musiałyby być ustalone środki, mające wejść w zastosowanie, w razie gdyby jedno z państw wystąpiło z akcją wojenną, wbrew złożonej poprzednio deklaracji.

Pakt ligi narodów oraz większość istniejących paktów nie odpowiada, zdaniem posła Breitscheidta, tym warunkom, ale również odpowiedź p. Brianda oraz projekt uniwersalny Kelloga nie mogłyby zupełnie usunąć istniejących luk.

Najpoważniejszą drogą, wiodącą do pacyfikacji powszechnej, jak oświadcza poseł Breitscheidt, jest dalsza praca nad rozbudową przepisów, zawartych w statucie ligi narodów, przy równoczesnym wyteżeniu wysiłków, celem stworzenia takiej platformy, któraby Stanom Zjednoczonym umożliwiła przyłączenie się do akcji nawet wówczas, gdyby nie chciały wstąpić do ligi narodów.

